
                                    令和６年４月８日 

 

保護者の皆様 

                       燕市立燕北中学校長 

 

              令和６年度の部活動について 

 

陽春の候、皆様におかれましては、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。 

日頃より、本校の教育活動に多大なる御理解と御協力を賜り、感謝申し上げます。 

 さて、本校では、教育活動の一環として部活動を実施しています。今年度から段階的に実施され

る部活動の段階的な地域への移行を踏まえた地域等との連携による多様な部活動ができる環境づく

りを推進するため、全校生徒を希望入部制としています。 

１年生は、４月11日（木）から下記のとおり部活動見学及び体験期間があります。部活動を決

める参考にしていただくとともに、御家庭でもお子様と十分に話し合っていただき、入部を希望さ

れる場合は、後日配付する入部届を御提出いただきますようお願い申し上げます。 

なお、２、３年生も、確認のため、入部届を提出していただきますようお願い申し上げます。 

 

１ 部活動と顧問及び活動場所   

部 活 動 顧 問 主な活動場所 

陸上競技部（男女） 矢部、君 グラウンド 

野球部（男女） 齋藤、宮島 グラウンド 

男子バレーボール部 海藤、加藤、藤澤 体育館 

女子バレーボール部 星、小林、藤澤 体育館 

卓球部（男女） 山田、岡村 体育館 

吹奏楽部（男女） 刈谷、下田 音楽室 

総合文化部（男女） 伊藤、教頭 技術室、PC室 

 

２ 休養日 

（１） 週当たり２日以上の休養日（平日１日以上、週休日等１日以上）を設けることを原則と

し、年間で 100日以上の休養日を設け、少なくとも週休日等に 50日以上を充てます。 

（２） 長期休業中の休養日の設定は、学期中に準じます。 

（３） 長期休業中は、ある程度長期の休養期間を設けます。 

 

３ 活動時間 

（１） 平日：終学活終了後から２時間程度です。活動終了後から 15分後までに、全ての部 

       員が下校を完了します。平常時程のときは、終了時刻を次のとおりとします。 

   ① ４月～９月中旬 17：45終了 18：00下校完了 

② ９月中旬～３月 17：00終了 17：15下校完了 

（２） 学校の休業日：午前中に行うことを原則として、３時間程度とします。 

   ① 午前：午前８時 30分～午前 11時 30分 

   ② 午後：午後１時～午後４時 

   ③ 熱中症対策を優先するときは、午前７時～午前 10時までとします。 

   ④ 午後４時以降の活動は行いません。 

（３） 定期考査１週間前（土日祝含む）は、部活動を行いません。 

（４） 年末年始等の学校閉庁日は、部活動を行いません。 

 
裏面も御覧ください。 



（５） 平日の休養日の変更はその週の中で補います。週休日の休養日の変更は、できるだけそ

の月の中で解消するようにして、遅くとも３ケ月以内に補うようにします。 

 

４  入部・退部・転部について 

（１） １年生の部活動見学、仮入部 

① 期間  ４月11日(木)、４月 12日(金)、４月15日(月)、４月 16日（火） 

４月18日(木)、４月19日(金)、４月22日(月)、４月23日（火） 

   ② 下校時刻 17：00終了 17：15完全下校 

（２） 入部届 

 

 

 

 

（３） １年生正式加入日 ４月25日(木)・部活動集会 

（４） 転退部 

   ① 年度途中の転退部は、生徒が顧問または学級担任に申し出てもらいます。 

② その後、保護者の意向を確認させていただき、所定の手続きを経て完了します。 

 

５ その他 

 （１） 体調が優れないときは、見学や体験を控えてもらう場合があります。 

 （２） この件に関するお問合せ等がございましたら、下記に御連絡くださいますようお願い申 

    し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 学年 配付 提出締切 

① １年生 ４月19日（金） ４月 24日（水）８時30分まで 

② ２，３年生 ４月 ５日（金） ４月 12日（金） 

［担当］燕市立燕北中学校 

部活動担当 星  渉 

電話 0256－63－6055 


